HỘI LHPN TÌNH KHÁNH HÒA
BAN THƯỜNG v ụ

S ố : SUỂ/BTV

V/v lựa chọn, đề cừ Chi hội PN  tiêu biểu
tham gia Chương trình bình chọn

xây dựng mô hình “Xanh -  Sạch -  Đẹp ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày z $  tháng J o  năm 2019

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố.

Trung tâm Thông tin -  Truyền hình Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam phát
động và tô chức Chương trình Bình chọn Chi hội Phụ nữ tiêu biểu về xây dựng mồ
hình “Xanh -  Sạch -  Đẹp”. Đây là hoạt động bồ ích, có ý nghĩa đặc biệt trong bối
cảnh toàn xã hội đang chung tay bảo vệ thiên nhiên, môi trường bằng những hành
động cụ thê, đông thời ghi nhận những đóng góp của các Chi hội Phụ nữ đã có nhiều
hành động thiêt thực, hiệu quả vê bảo vệ, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, môi trường
trong nhiều năm qua.

Để góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình, qua đó đẩy mạnh công tác tuyên
truyên, vận động phụ nữ nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc xây dựng cơ sở
“Xanh -  Sạch -  Đẹp”, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, Ban Thường vụ Hội
LHPN tỉnh đê nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố giới thiệu,
lựa chọn, đê cử 15 Chi hội Phụ nữ tiêu biểu về xây dựng mô hình “Xanh -  Sạch -
Đẹp” ở địa phương tham gia Chương trình bình chọn theo sổ lượng phân bổ như sau:

1. Thành phố Nha Trang: 3 Chi hội

2. Thành phố Cam Ranh: 2 Chi hội

3. Thị xã Ninh Hòa: 4 Chi hội

4. Huyện Vạn Ninh: 2 Chi hội

5. Huyện Cam Lâm: 2 Chi hội

6. Huyện Diên Khánh: 2 Chi hội

Đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố triển khai đến cơ sở.

(Photo gửi kèm Thể lệ Chương trình Bình chọn Chi hội Phụ nữ tiêu biểu về xây
dựng mô hình “Xanh -  Sạch -  Đẹp ”Xk

Nơi nhậm
-  Như trên;
- Lưu: VP, BGĐXH;t^

[. BAN THƯỜNG v ụ
CHỦ TICHV •

ỵ /  ^
guyên Quỳnh Nga

TRUNG ƯƠNG HỘI BẢO VỆ THIÊN NHIÊN VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
MỘI TRƯỜNG VIỆT NAM___  Đôc Ịâp  _  Tư do -  Hanh phúc

TRUNG TÂM THỒNG TIN -  TRUYỀN :______ :_______ :-----
HÌNH THIÊN NHIÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

S ố : . .^ l /T T M g
V/v phối hợp, lựa chọn, đề cừ Chi hội tiêu biểu

HÔI LHPN TÌNH trình Bình chọn

HN, ngày A i .  tháng -i. o  năm 2019

ĐẼN Ngly M o .p l
Chuyển:.................................

Kính gửi: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa

..Nhàm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hội viên phụ nữ nâng
cao vai trò, trách nhiệm trong xây dựng cơ sở “Xanh -  Sạch -  Đẹp”, đồng thời ghi nhận,
biểu dương những đóng góp của các hội viên, chi hội phụ nữ cơ sở đã có nhiều hành
động thiết thực, hiệu quả về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, môi trường trong
nhiều năm qua.

Trung tâm Thông tin -  Truyền hình Thiên nhiên và Môi trường khởi xướng, phát
động và tổ chức Chương trình Bình chọn Chi hội Phụ nữ tiêu biểu về xây dựng cơ sở
“Xanh -  Sạch -  Đẹp” -  Khu vực miền Bắc lần thứ nhất - 2020. Đây là hoạt động bổ ích,
mang ý nghĩa cao, đặc biệt trong bối cảnh toàn xã hội đang chung tay bảo vệ thiên nhiên,
môi trường bằng những hành động cụ thể. Chương trình cũng là cơ hội giao lưu, học hỏi,
chia sẻ kinh nghiệm giữa các hội viên, chi hội trong xây dựng mô hình “Xanh -  Sạch -
Đẹp” đồng thời lan tỏa ra cộng đông những việc làm hay, ý nghĩa, góp phân phát triên
bền vững.

Trung tâm Thông tin -  Truyền hình Thiên nhiên và Môi trường kính đề nghị Hội
Liên hiệp Phụ nữ phối hợp thực hiện theo hình thức giới thiệu, đề cử (15) Chi hội cơ sở
tiêu biểu của địa phương đăng ký tham gia Chương trình bình chọn này (gửi kèm thông
tin và Thể lệ).

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
Như kính gửi;

-  Lưu HC/V2.

T/M. TRƯNG TÂM THÔNG TIN -  TRUYỀN
HÌNH THIÊN NHIÊN VÀ MỒI TRƯỜNG

KT. GIÁMĐÓC
p. GIÁM HQC íEHƯỜNG TRỰC

uyễn Trọng Hiến

TRUNG ƯƠNG HỘI BẢO VỆ THIÊN NHIÊN VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
MỒI TRƯỜNG VIỆT NAM Độc Ịập _  Xự do -  Hạnh phúc

TRƯNG TÂM THÔNG TIN -  TRUYỀN HÌNH • _______ :___
THIÊN NHIÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TH Ẻ  LỆ
“CHƯƠNG TRÌNH BÌNH CHỌN CHI HỘI PHỤ NỮ TIÊU BIÈƯ

VỀ XÂY DựNG MỒ HÌNH “XANH -  SẠCH -  ĐẸP”

I. MỤC ĐÍCH YÊU CÀU
1. Mục đích
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hội viên phụ nữ nâng

cao vai trò, trách nhiệm, đồng thời là một trong những lực lượng tiên phong
về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, môi trường Xanh -  Sạch -  Đẹp;

- Ghi nhận, biểu dương những đóng góp của các hội viên, chi hội phụ nữ cơ
sở đã có nhiều hành động thiết thực, hiệu quả về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan
thiên nhiên, môi trường trong nhiều năm qua;

- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng mô hình Xanh -
Sạch -  Đẹp góp phần phát triển bền vững, lan tỏa những việc làm ý nghĩa,
trách nhiệm ra cộng đồng;

- Thông qua chương trình bình chọn, các chuyên gia sẽ góp ý, tư vấn thêm về
kinh nghiệm trong xây dựng mô hình Xanh -  Sạch -  Đẹp đề mang lại hiệu
quả cao.

2. Yêu cẩu
- Việc tổ chức Chương trình bình chọn phải được thực hiện nghiêm túc, bài

bản, chuyên nghiệp, đề cao tính cộng đồng, không vì mục tiêu lợi nhuận và
không có tính thương mại;

- Tiết kiệm tối đa chi phí tồ chức đối với công tác tô chức cũng như đôi với
đối tượng tham gia;

- Bình chọn minh bạch, công tâm, bán sát thực tế, tìm kiếm tôn vinh những
mô hình thực sự hiệu quả.

II. QUY ĐỊNH CHUNG
1. Tên gọi: Chương trình bình chọn Chi hội Phụ nữ  tiêu biểu về xây dựng mô

hình “Xanh -  Sạch -  Đẹp”

2. Phạm vi: Trên phạm vi cả nước (Khu vực miền Bắc, Trung -  Tây Nguyên và

miền Nam)

3. Đối tượng tham gia:
- Các Chi hội Phụ nữ cơ sở cấp Xã, Phường, Thị ữấn
- Các Chi hội Phụ nữ cơ sở thuộc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Tiêu chí xét bình chọn: Tiêu chí xét bình chọn được phân nhóm như sau:
a. Nhóm 1: Mô hình tự quản (có hệ thống đường làng ngõ xóm “Xanh -

Sạch -  Đẹp”)
b. Nhóm 2: Mô hình thường xuyên tồ chức các hoạt động mang tính tuyên

truyền giáo dục nâng cao vai trò, trách nhiệm bảo vệ thiên nhiên, môi
trường cho các hội viên nói riêng và cộng đồng nói chung gắn với các
hoạt động phong chào, chiến dịch ra quân và tuyên truyền trực quan;

c. Nhóm 3: Mô hình hội viên, chi hội làm kinh tế giỏi (các hoạt động sản
xuất kinh doanh gắn với bảo vệ thiên nhiên, môi trường);

d. Nhóm 4: Mô hình tái chế phế thải, phát minh, sáng chế tiết kiệm tài
nguyên, năng lượng, thân thiện môi trường, giảm sức lao động đem lại
hiệu quả cao.

5. Cách thức xét bình chọn
Hồ sơ đăng ký tham gia chương trình bình chọn sẽ được phân loại theo 02

nhóm (Nhóm Chi hội thuộc Phường, Xã, Thị trấn và nhóm Chi hội thuộc các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp). Hồ sơ tham gia sẽ trải qua 03 vòng bình chọn:

a. Vòng 1 (Loại hồ sơ):
Ban tồ chức và Hội đồng bình chọn sẽ chấm diêm dựa trên tiêu chí và lựa

chọn 100 hồ sơ (chi hội) đạt yêu cầu, phù hợp hợp để đi tiếp vào vòng 2.

b. Vòng 2 (Bình chọn trực tuyến):
100 Hồ sơ (Chi hội) vào vòng 2 sẽ tham gia bình chọn trực tuyên. Kêt thúc
bình chọn trực tuyến Ban tồ chức sẽ chọn ra 30 Chi hội có lượt bình chọn
cao nhất để đi tiếp vào vòng 3 (vòng thẩm định thực địa). 20 Chi hội còn lại
có lượt bình chọn thấp hơn sẽ đoạt giải khuyến kích (Giải C).

c. Vòng 3 (Thẩm định thực địa):
- Hội đồng thầm định sẽ về tận nơi để kiểm tra thực tế theo tiêu chí và xem

xét sau đó chấm vào phiếu chấm điểm.
- Kết thúc quá trình thẩm định thực địa, Ban tồ chức sẽ dựa vào phiếu chấm

điềm để phân loại bình chọn (A, B) trong đó A là hạng cao nhất, B là hạng
trung bình.

• Hội đồng thẩm đỉnh:
Thành viên Hội đồng thấm định là những Giáo sư, Tiến sĩ, các chuyên gia đầu

ngành trong lĩnh vực môi trường, xã hội.

6. Quy định về xếp hạng: Xét xếp hạng dựa trên nguyên tắc tính điềm của Vòng
3 (Vòng thẩm định thực địa).
- Loại A: Chi hội đạt từ 95 điểm trở lên đến 100 điểm
- Loại B: Chi hội đạt từ dưới 95 điểm
- Loại c  (Khuyến khích): 20 Chi hội lọt vào vòng 2 nhưng không đủ điều

kiện đi tiếp vào vòng 3.

m. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA
1. Nội dung tham gia

Chi hội Phụ nữ cơ sở đáp ứng một trong những tiêu chí của Chương trình chuẩn bị
hồ sơ đăng ký tham gia.

2. Cách thức tham gia
Bước 1: Tìm hiểu kỹ thông tin, đọc kỹ Thể lệ Chương trình Bình chọn;
Bước 2: Điền đầy đủ thông tin vào đơn xin đăng ký tham gia (theo mẫu), chuân bị
đầy đủ thành phần hồ sơ theo quy định;
Bước 3: Gửi hồ sơ về Ban tồ chức theo hình thức qua đường bưu điện hoặc chụp
hình gửi qua hòm thư điện tử.

IV. C ơ  CẤU, GIÁ TRỊ VÀ THỜI GIAN TRAO GIẢI
1. Cơ cấu: Chương trình Bình chọn có tổng 50 giải

- Giải A: 10 giải
- Giải B: 20 giải
- Giải c  (Khuyến khích): 20 giải

2. Giá trị giải thưởng
- Giải loại C: Bản xác nhận (loại C) kèm Kỷ niệm chương của Chương

trình.
- Giải loại B: Bản xác nhận (loại B), Bằng khen, Kỷ niệm chương kèm

tiền thưởng trị giá l.OOO.OOOđ (Một triệu đồng) /1 giải B.
- Giải loại A: Bản xác nhận (Loại A), Bằng khen, Kỷ niệm chương

kèm tiền thưởng trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng) /1  giải A.

V. THÀNH PHÀN HÒ s ơ ,  ĐỊA CHỈ TIẾP NHẬN, THỜI GIAN TIẾP NHẬN
1. Thành phần hồ sơ: Thành phần hồ sơ gằm có:

- Bản đăng ký tham gia chương trình bình chọn (theo mâu);
- Từ 05 -10  ảnh chụp liên quan đến một trong các tiêu chí của Thề lệ.

2. Các thức gửi hồ sơ:
- C ách l: Gửi qua Email: Emai: Moitruong24h.vn@gmail.com
- Cách 2: Gửi qua đường bưu điện theo địa chỉ:

Thường trực Ban tổ chức Chương trình Bình chọn -  Trung tâm Thông tin - Truyền
hình Thiên nhiên và Môi trường. Tầng 2, số  348 đường Bưởi, Ba Đình, Hà Nội.

VL LỆ PHÍ THAM GIA
1. Lệ phí tham gia: 1 .OOO.OOOđ (Một triệu đồng), nộp kèm hồ sơ.
2. Cách thức nộp: Nộp trực tiếp hoặc qua tài khoản ngân hàng.

VII. THỜI GIAN NHẬN HÒ s ơ  VÀ CÔNG BÓ TRAO GIẢI
1. Nhận hồ sơ: Tír 15/10/2019 đến hết ngày: 28/12/2019.
2. Thời gian công bố trao giải: Dự kiến được tổ chức vào dịp kỷ niệm

Ngày quốc tế Phụ nữ (08/03/2020).

mailto:Moitruong24h.vn@gmail.com

Thông tin hỗ trợ:
0941 068 156 / 091 567 4288 Email: moitruong24h.vn@gmail.com

TRUNG TÂM THÔNG TIN -  TRUYỀN HÌNH THIÊN
NHIÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

KT. GIÁM ĐỐC

mailto:moitruong24h.vn@gmail.com

THÔNG TIN
CHƯƠNG TRÌNH BÌNH CHỌN CHI HỘI PHỤ NỮ  TIÊU BIỂU

VÈ XÂY DƯNG M Ô HÍNH “XANH -  SẠCH -  ĐẸP”

I. TÊN CHƯƠNG TRÌNH
1. Tên đầy đủ:

Chương trình Bình chọn Chi hội Phụ nữ tiêu biểu về xây dựng mô hình
“Xanh -  Sạch -  Đẹp”.

H. C ơ  QUAN CHỈ ĐẠO VÀ TỎ CHỨC THựC HIỆN
1. Cơ quan chỉ đạo:

- Trung ương Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Việt Nam
2. Đơn vị phát động và tổ chức:

- Trung tâm Thông tin -  Truyên hình Thiên nhiên và Môi trường
3. Đơn vị phối họp thực hiện:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

III. MỤC ĐÍCH
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hội viên phụ nữ nâng

cao vai trò, trách nhiệm, đồng thời là một trong những lực lượng tiên phong về
bảo vệ, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, môi trường Xanh -  Sạch -  Đẹp;

2. Ghi nhận, biểu dương những đóng góp của các hội viên, chi hội phụ nữ cơ sở
đã có nhiều hành động thiết thực, hiệu quả về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan thiên
nhiên, môi trường trong nhiều năm qua;

3. Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng mô hình Xanh -
Sạch -  Đẹp góp phần phát triển bền vững, lan tỏa những việc làm ý nghĩa,
trách nhiệm ra cộng đồng;

4. Thông qua chương trình bình chọn, các chuyên gia sẽ góp ý, tư vấn thêm về
kinh nghiệm trong xây dựng mô hình Xanh -  Sạch -  Đẹp để mang lại hiệu quả
cao.

IV. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỎ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH
1. Quy mô (Phạm vi): Trên cả nước.
2. Thời gian: Chương trình được tổ chức xét, bình chọn từ (Tháng 10/2019 -

tháng 03/2020) ^
3. Địa điểm: Các tỉnh, Thành phố trên cả nước. Buổi Lễ (Gala) công bố kết quả

và tặng thưởng được tồ chức vào dịp kỷ niệm Ngày quốc tế phụ nữ
(08/03/2020).

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, CÁCH THỨC TỎ CHỨC VÀ THAM GIA
1. Nội dung: Lựa chọn những Chi hội Phụ nữ cơ sở tiêu biêu trong xây dựng

Xanh -  Sạch -  Đẹp (đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chí để công nhận và trao
thưởng).

2. Cách thức tồ chức: Nhận hồ sơ đăng ký, thẩm định hồ sơ bình chọn trực tuyến
và thẩm định thực tế, sau đó lựa chọn theo thang điềm từ cao xuống thấp do
BTC đưa ra.

3. Cách thức tham gia: Các Chi hội Phụ nữ cơ sở đăng ký tham gia theo hình thức
gửi hồ sơ tham gia về Ban tồ chức (cụ thể được quy định trong Thể lệ chương
trình).

VL ĐÓI TƯỢNG
1. Là các Chi hội Phụ nữ cơ sở thuộc khối Xã, Phường, Thị trấn.
2. Là các Chi hội Phụ nữ cơ sở thuộc khối Cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

VII. HỘI ĐÒNG THẢM ĐỊNH
Hội đồng thẩm định gồm các chuyên gia, nhà khoa học hàng đầu trong lĩnh vực
Môi trường, Đa dạng sinh học, các nhà hoạt động môi trường.

VIII. C ơ  CẤU VÀ PHÀN THƯỞNG
1. Cơ cấu giải thưởng: Gồm 50 giải (20 giải C; 20 giải B và 10 giải A)
2. Phần thưởng: (Có trong thể lẹ).

IX. TRUYỀN THÔNG
1. Chương trình bình chọn được tuyên truyền, giới thiệu trên các phương tiện

thông tin đại chúng;
2. Đêm Gala công bố và trao giải (dự kiến) sẽ được truyền hình trực tiếp trên

sóng truyền hình Quốc gia.

X. LẺ (GALA) CỒNG BÓ, TRAO GIẢI
Thời gian và địa điểm: Dự kiến được tồ chức vào tháng 03/2020 tại Hà Nội.

THÔNG TIN LIÊN HỆ: Văn phòng Thường trực Ban tổ chức (Trung tâm
Thông tin -  Truyền hình Thiên nhiên và Môi trường)
Tầng 2, Tòa Nhà 348 đường Bưởi, quận Ba Đình, TP. Hà Nội
ĐT: 0941 068 156/0915 674288. Email: moitruong24h.vn@gmail.com

mailto:moitruong24h.vn@gmail.com

VÀ

TRUNG TÂM VC.

■ THIỀN nhiên v à ) ® f
MÔITRƯÒNGyg/

W

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc ỉập -  Tự do -  Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ THAM GIA
CHƯƠNG TRÌNH BÌNH CHỌN CHI HỘI PHỤ NỮ TIỂU BIẺU

VÈ XÂY DựNG MÔ HÌNH “XANH -  SẠCH -  ĐẸP”

Kính gửi: Ban tổ chức Chưong trình Bình chọn

Sau khi xem xét kỹ thể lệ và các quy định của BTC, chúng tôi xin đăng ký tham gia
Chương ưình Bình chọn với những nội dung sau:

1. Tên đon vị tham gia:......................................................................................................
- Địa chỉ:...............................................................
- Số điện thoại:................................. Email:.......
- Người phụ trách:.............................. số ĐTDĐ

2. Mô hình đăng ký tham gia: số lượng mô hình:..................mô hình
- Mô hình 1 : Tên mô hình:..................................................................

+ Tên đại diện nhóm tác giả:.............................................................
+ Số hội viên tham gia thực hiện mô hình:......................................
+ Thời gian áp dung mô hình: Bắt đầu từ tháng................năm....
+ Tóm tắt mục đích, ý nghĩa của mô h ình :.....................................

- Môi hình 2: Tên mô hình:...........................................................
+ Tên đại diện nhóm tác giả:........................................................
+ Số hội viên tham gia thực hiện mô hình:.................................
+ Thời gian áp dung mô hình: Bắt đầu từ tháng................năm
+ Tóm tắt mục đích, ý nghĩa của mô hình :................................

3. Cam kết
Chúng tôi cam kết nội dung trên là đúng, đồng thời cam kết thực hiện theo đúng
quy định của BTC, thể lệ của Chương trình.

......N gày....... tháng.........năm 2019
Đại diện đơn vị kỷ tên, đỏng dấu và ghi rõ họ tên

Đơn vị tham gia nếu gửi hồ sơ qua đường bưu điện vui lòng gửi về địa chỉ:
• Thường trực Ban tổ chức Chương trình -  Trung tâm Thông tin Truyền hình Thiên nhiên và Môi trường.

Địa chi: Tầng 2, số  348 đường Bưởi, quận Ba Đình, Hà Nội.
Điện thoại hỗ trợ: 0866 133 669/ 0941. 068.156 Email: Moitruong24h.vn@gmail.com

mailto:Moitruong24h.vn@gmail.com